
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 44803.44803/2023

Determinazione n. 1378 del 19/05/2023

Oggetto: REALIZZAZIONE EVENTO CULTURALE ALL'INTERNO DELLA BUSINESS AND HUMAN 
RIGHTS SUMMER SCHOOL. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

  PREMESSO che:
- con DCC n. 85 del 21/12/2022 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario e la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione anni 2023-2025;
- con D.G.C. n. 3 del 4/01/2023 è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione anni 2023-2025 – parte 

finanziaria;
- con D.G.C. n. 30 del 01/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione anni 

2023 – 2025;
- con D.G.C. n. 72 del 21/03/2023 è stato approvato il Piano Obiettivi Gestionali per l'anno 2023;

RILEVATO che:
- il Comune di Mantova, dal 13 al 17 giugno 2023, ospita presso la Biblioteca Teresiana l’iniziativa 

Business and Human Rights Summer School; 
- tale evento, organizzato da Human Rights International Corner, con la collaborazione scientifica 

dell’Università degli Studi di Milano – Dipartimento di Diritto Pubblico Italiano e Sovranazionale, della 
Wageningen University di Utrecht e del CNR-IRISS, e con il patrocinio del Comune di Mantova, 
dell’Ordine degli Avvocati e della Scuola Forense di Mantova e l’endorsement del Comitato 
interministeriale per i diritti umani, ha per oggetto lo studio e l’applicazione delle regole sul rispetto dei 
diritti umani da parte delle imprese;

- la Business and Human Rights Summer School, interamente in lingua inglese, è diretta, in particolare, 
a funzionari di impresa, avvocati, ONG, istituzioni pubbliche e private, consulenti aziendali, esperti in 
sostenibilità, studenti universitari e di dottorato;

CONSIDERATO che il Comune di Mantova, nell’ambito della suddetta iniziativa, intende realizzare un 
evento culturale consistente in due incontri con la giornalista Francesca Mannocchi: un incontro da tenersi 
presso la Biblioteca Baratta il giorno 16/06/2023 e una lezione di chiusura della Business and Human Rights 
Summer School da tenersi presso la Biblioteca Teresiana il giorno 17/06/2023; 

VERIFICATO che la Ditta ELASTICA S.r.l. detiene l’esclusività per l’organizzazione dell’evento che vede la 
partecipazione della giornalista Francesca Mannocchi nei giorni 16-17 giugno 2023, come da nota Prot. 
50043/2023 in atti;

PRESO ATTO:
- che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending 

Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al MEPA (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione) 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e che i contratti 
stipulati in violazione a tale obbligo sono nulli e costituiscono illecito disciplinare;

- che con parere n. 312 del 18 luglio 2013, la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito che 
Sintel, piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Aria /Regione Lombardia è uno 
strumento di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde specie in ambito sottosoglia, 
possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

- dei contenuti e delle semplificazioni in materia di contratti pubblici introdotti dal D.L. n. 76/2020, 
convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, e, in particolare, dell’art. 1, comma 2, lett. a), 
successivamente modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) sub. 2.1. della Legge 108/2021 che, in deroga 
all’art. 36, comma 2, e, del D. Lgs. 50/2016, afferma che le stazioni appaltanti procedono ad affidare le 
attività di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, d’importo inferiore a € 139.000,00, mediante affidamento diretto;

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere sulla piattaforma Aria della Regione Lombardia –SINTEL – 
apposita offerta per la realizzazione dell’evento culturale con la giornalista Francesca Mannocchi (ID 
procedura n. 168705777) alla Ditta ELASTICA S.r.l., con sede in Viale dodici giugno 9/2 – 40124 Bologna, 
CF e P.Iva 03398361208;

VISTA l’offerta presentata dalla Ditta ELASTICA S.r.l. pari a € 2.000 + Iva 22%;

RITENUTA congrua l’offerta presentata e verificata la regolarità complessiva del procedimento seguito 
(documentazione in atti);

DATO ATTO che è stato acquisito il codice SMART CIG Z193AEE57A;

VISTA la regolarità contributiva della ditta ELASTICA S.r.l. (Prot. 44862/2023) e la dichiarazione relativa alla    
tracciabilità dei flussi finanziari (Prot. 50040/2023);

DATO ATTO che:
- ai fini fiscali si tratta di attività istituzionale dell’Ente;
- il regime fiscale applicato è lo Split payment;
- l’aliquota iva applicata sarà del 22%;
- l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

VISTI il D.Lgs. n. 267/2000 e smi;, il D.Lgs. n. 50/2016 e smi; lo Statuto del Comune di Mantova, il 
Regolamento di Contabilità e il Regolamento dei contratti del Comune di Mantova;

DETERMINA

PRENDERE ATTO delle risultanze delle procedure della RDO (ID procedura n. 168705777) con l’utilizzo 
della piattaforma SINTEL;

AGGIUDICARE, per le motivazioni indicate in premessa, la realizzazione dell’evento culturale con la 
giornalista Francesca Mannocchi, da inserirsi all’interno dell’iniziativa Business and Humans Rights 
Summer School che si terrà a Mantova dal 13 al 17 giugno 2023, alla Ditta ELASTICA S.r.l., con sede in 
Viale dodici giugno 9/2 – 40124 Bologna, CF e P.IVA 03398361208 per l’importo di € 2.000,00 + 440,00 
(IVA 22%) = tot. € 2.440,00;

IMPEGNARE la spesa complessiva di € 2.440,00 IVA compresa a favore della Ditta ELASTICA S.r.l., 
con sede in Viale dodici giugno 9/2 – 40124 Bologna, CF e P.IVA 03398361208 imputando la spesa sul 
capitolo 110632, art. 1323, CDR P041 e CDG P056, Miss. 6, Prog. 2, Prg P_00, conto finanziario 
U.1.03.02.99.999, Bilancio 2023;

DARE ATTO che la prestazione sarà effettuata entro il giugno 2023;

TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2023/3160/1 Z193AEE57A  2023/110632/1323 U.1.03.02.99.999 P041 P056 P00 2440,00  

IL   DIRIGENTE
Dott.ssa Giulia Pecchini

  PECCHINI GIULIA / InfoCamere S.C.p.A.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


